41. Ego PORTENTUM VESTRUM, — q. d. Mea transmigratio vobis insolens et portentosa videtur, et revera portendit miserabilem captivitatem vestram, scilicet spoliationem urbis, migrationem civium, execrationem et opprobrium regis vestri. Hebrewum נָפַת nephaph a radice נָפָה naphah, id est pulcher fuit, speciosus, elegans, significat signum pulchrum, elegans, speciosum. Rursum, alludit ad נָפָה naphah, id est aspergit, respexit: hinc significat signum visibile de re futura, vel bona vel mala, admonens, secundum quam vel jucundum est aspectus, vel triste et horrendum, quod Latinus prodigium vel portentum vocant. Sic hec transmigratio Ezechielis erat res exterius aspectu iudeunda, mira, nova, mimica et ludifica; sed significatio erat tristis et horrida; significabat enim similem Iudeorum transmigrationem et captivitatem. Unde subdit: «Quonodo feci, sic fieri illis.» id est vobis. Est enallage personae Hebrewi frequens.

42. Dux (Sedecias) qui est in medio eorum (qui inter suos securus agit, nihil timens), in humeris portabitur. — Sedecias enim, capta Jerusalem, rupto muro horti regis, fugit per desertum, non pedes, sed portatus in sella humoris bajulorum, vel ob ejus pavorem et consternati debilitatem; vel ob molitatem et effeminationem, Ier. cap. iii, 4. Alii vertunt, in humeris portabit, sciunt gemmas et res pretiosissimas.

FACIES EIUS OPERETUR. — a se susque, ne sciret ab oibvis agnosceret; et ex pudore et dolore, ne urbem captam videat et magis doleat. Sed hoc portendit eum, quasi reum mortis velandum, et excrucium a Nabuchodonosore. De hoc velamine, uti et portatione in humeris, nihil narrat Scriptura in fine lib. IV Regum; ex hoc tamen loco ea contingere constat.

43. RETE MEUM, — quasi dicat: Chaldaeorum persecutum arte, velocitate et industria capitur: Chaldaei vocantur hic, aut pisatores, quia ad Euphratum fluvium habitabant: apud fluminum enim habiliare solent pisatores; aut certe venatores, qui in deserto fugientem Sedeciam quasi feram reti ceperunt.

IPSAM NON VIDEBIT, — quia antequam eo deceperetur exoculatus est in Reblatha, IV Reg. xxv. Hec verba cum non intelliguntur Sedecias, putaretque esse contraria verbis Jeremie, neutrino oracula creditit, teste Josepho X Antiqu. cap. x.

Symbolice, Sedecias est schema peccatoris, qui a Nabuchodonosore, id est a diabolo, oculis, id est consideratione et intelligentia, privatur, Babylonique duecitur, id est in tartarum. Sicut ergo accepte accepit oculos obliget, ut in manu eius consistat: ita diabolus peccatoris oculos vellet, ne videat vanitatem suarum voluptatum et seceritatem peneam, quae ipsum manet, ut in eius manu et potestate conquestraretur.

Secundo, sicut Sedecias Babylonem ductus est,

eam tamen non vidit: sic heretici et peccatores, nee suam cecidat, nee suum statum vident. Nonne heretici suam Babylonom, id est confusione doctrinae, non vident, qui eam Jerusalem Dei appellant, qui conciliabula demonis Ecclesiam Christi nuncupant? Scribit Seneca, epist. 60, de Harpasta cœca, quod cecidit suam ignorare: «Harpasta, inquit, nesciit se esse cœcum; subinde pedagogum suum rogat ut migret: ait domum tenebrosam esse. Illoc quod in illa videamus, omnibus nobis accidere liqueat tibi. Nemo se avaram esse intelligit, nemo cupidum.» Apud Aristophanem in Pluto stomachatur merito servus in herum, quod ipse videns, Plutum oculis captum sequeretur, causamque dat:

Nam qui vidēmus dueimus cœcos: at hic
Sequuntur, simulque cogit eadem facere me.

Quot hodie sunt videntes, qui Plutum cœcum cœce sequuntur! Plutarchus in Vita Lycurgi, eum laudat, quod suis legibus efficerit, ut Plutus apud Spartanos esset ἀνόντα, id est tuus a furibus, et quasi in asylo positus; ἀνόντα, id est neglectus, quem nemo zelaret; atque ἀνάποδος, id est pauper. Docerat enim Spartanos per frugitatem contumaciam divitias, opesque parvipendere quasi imbeciles et inopes: ideoque, ait Plutarchus, Plutus ex omnibus civitatibus que sub sole sunt, in una Sparta servabatur ῥύσις, id est cœcos ac repositus, non alter quam tabula anima carens, aut vile metallum. Atnū Plutus est cœcus, quia divites opes suas recondunt, et nunquam videant lucem: et quia oculos mentemque hominem excedat, ut per fas et nefas, per mille labores et pericula insano studio eum consequentur: est enim non ἀνόντα, sed ἀνάποδος, id est optabilis cunctis, in zelo et votis omnium, ideoque non est ἀνάποδος, sed carens asylo, ubique ὄφη, id est preda et rapina, obnoxius. Nullus enim locus est tam sacer, quem non violet auri sacra fames. Utinam haec nostris oculis daretur novus Eliseus, qui Syris militibus cœctate percussis, et Samariam ingressis, ait: «Domine, aperi oculos istorum ut videant. Aperitque Dominus oculos eorum, et videantur se esse in medio Samariorum.» Utinam, inquam, aliquis esset Propheta, qui a Deo hinc cœcis lumen impetraret, ut viderent quod videbant, se esse in medio Samariorum, id est in medio crudelissimorum hostium, quorum famae non nisi eorum eternis tormentis excusatrum protest!

46. UT ENARRENT OMNIA SCLEERA EORUM (q. d. Ut narrent gentibus me non ob infirmitatem, vel crudelitatem, sed ob sceleram eos trahitisse Chaldaeis; sive gentes) SCIENT QUIDA EGO DOMINUS, — sciebat, sum justus iudex et malorum olor.

48. PANEM TUUM IN CONTRIBUTIONE COMEDIE. — Chaldaeus, in tremore; Septuaginta, in dolore; S. Hieronymus, in angustia. Ut portendas hoc factio-

quod Judæi in obsidione panem comedent cum anxietate et pavore hostium imminentium. Hactenus egit de futuraregis urbisque captivitate: nunc reddit ad ejus obsidionem, in eaque fanum et trepidationem.

AGUAM TUAM IN FESTINATIONE ET MOERORE RIRE.

— Septuaginta, in tormento et ansietate; Chaldaeus, in desolatione et stupore; Hebrewus, in concusso, id est in tremore et anxietate aquam bibet.

49. IS SOLLETTATUM. — Chaldaeus, in tremore; Septuaginta, in indignatione.

IN DESOLATIONE. — Chaldaeus, in stupore; Septuaginta, in interitu, id est in desperatione.

UR DESOLETUS (quia desolabitur, id est evacuabitur) TERRA (et destituetur) MULTITUDINE SUA — tum civium, tum frugum et opum.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Minutur falsis prophetis, qui pacem et prospera populo pallicebantr, quod instar pariatis luto absque paleis illiti imbre et grandine divina vindicta prostermentur. Secundo, vers. 17, idem intentu multieribus, puta pseudoprophetissimis, qui consuebant puleibus sub omni cubito, et faciebant cervicalia sub omni capite: hoc enim cum ipsis sutrictibus se diruptum minutur. Haec a pari facile est adaptare concionatoribus et doctrinibus, qui falsa docent, et peccatoribus adulantur.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, vaticinare ad prophetas Israeles, qui prophetant: et dices prophetantibus de corde suo: Audit verbum Domini: 3. Hoc dicit Dominus Deus: Vae prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. 4. Quasi vulpes in deserti, prophete tui Israel erant. 5. Non ascenditis ex adverso, neque oppositissimum pro domo Israel, ut starent in praedio in die Domini. 6. Vident vana, et divinitat mendacium, dicentes: Ait Dominus: cum Dominas non misericordi eos: et perseveraverunt confirmari sermonem. 7. Numquid non visionem cassam vidistis, et divinationem mendaciam locuti estis? et dicitis: Ait Dominus; cum ego non sin locutus. 8. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quia locuti estis vana, et vidistis mendaciam: ideo ecce ego ad vos, dicit Dominus Deus: 9. Et erit manus mea super prophetas, qui vident vana, et divinitat mendacium: in concilio populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribeatur, nec in terram Israel ingrediantur: et scietis quia ego Dominus Deus. 10. Et quod deceperint populum meum, dicentes: Pax, et non est pax: et ipse edificabat parietem, illi autem linierant eum luto absque paleis. 11. Dic ad eos, qui linierunt absque temperatura, quod casurus sit: erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desperi irruentes, et ventum procello dissipantes. 12. Siquidem ecce cedit paries: numquid non dicetur vobis: Ubi est litora, quam linieris? 13. Propterea haec dicit Dominus Deus: Et erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit: et lapides grandes in ira in consumptionem. 14. Et destruant parietem, quem linierunt absque temperamento: et adequabo eum terra, et revelabitur fundamentum ejus; et cadet, et consumetur in medio ejus: et scietis quia ego sum Dominus. 15. Et complebo indignationem meam in pariete, et in his qui linierunt eum absque temperamento, dicamque vobis: Non est paries, et non sunt qui linierunt eum. 16. Prophetæ Israel, qui prophetant ad Jerusalem, et vident ei visionem pacis:

et non est pax, ait Dominus Deus. 17. Et tu, fili hominis, pone faciem tuam contra filias populi tui, quae prophetant de corde suo : et vaticinare super eas, 18. et dic : Haec dicit Dominus Deus : Vix quae consunt pulvillois sub omni cubito manus : et faciunt cervicalia sub capite universo atatis ad ciapiendas animas : et cum ciapiendas animas populi mei, vivificant animas eorum. 19. Et violabant me ad populum meum, propter pugillum hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quae non moriuntur, et vivificant animas quae non vivunt, mentientes populo meo credenti mendaciis. 20. Propter hoc haec dicit Dominus Deus : Ecce ego ad pulvillois vestros, quibus vos capitatis animas volantes : et dirumpam eos de brachis vestris : et dimittam animas, quas vos capitatis, animas ad volandum. 21. Et dirumpam cervicalia vestra, et liberabo populum meum de manu vestra, neque erunt ultra in manibus vestris ad praedandum : et sciatis quia ego Dominus. 22. Pro eo quod morere fecistis coriusti mendaciter, quem ego non contristavi : et confortasti manus impiorum, ut non revertentur a via sua mala, et viveret : 23. propterea vana non videbitis, et divinationes non divinitatis amplius, et eruan populum meum de manu vestra : et sciatis quia ego Dominus.

3. V.E PROPHETIS INSPIENTIBUS, QUI SEQUUNTUR SPIRITUM SUUM (id est sequuntur id quod suggestit et inspirat, non Deus, sed phantasia, humana cogitatione, appetitus et concepcionis, idque venientia pro Dei oraculis), ET NHI VIDENT, — et, id est cum, q. d. Cum nihil a Deo audiatur, propheta quidquid illis in bucam venit.

Nota : Eos vocat insipientes, cum posset vocare falsarios, quia erant sacerdotes, quorum honori consulti; dicens, quod ex ignorantia et insipientia, non ex malitia, false predicant.

Verum, quia vers. 6 et seq. mendacii eos arguit, melius dicas, vocari *insipientes*, id est stolidos et stultos, quia sunt mendacis sibi, aequo populo perniciem crebant.

4. QUASI VULPES IN DESERTIS, — id est, in *maceritis* vinearum rupis (ut ex Hebreo verit Vatabus), et sepe disrupta, per quam vulpes vineam intrant, quasi sepe sea desertam : hinc enim ab hominibus transcurrentib, et a fera carpitur, vastant, fitque quasi desertum. Unde Symmachus et Theodosius vertunt, in *parietinis*, q. d. Sacerdotibus hi non sunt pastores et custodes populi, sed lupi et vulpes. Primo, quia occule et dolose populum vastant, quasi ex insidiis, simulantem se populo commoda loqui, ut « b » eo sua lucra aucepuntur. Secundo, quia timidi, pericolo ingravente, hosti se non opponunt, sed quasi vulpes in suis cavernis delitescent. Ita Maldonatus. Unde sequitur : Non ascenditis ex adverso, » etc. Ideoque eis evenit illud *Psalm. LXI*, 14 : « Tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt, » ut scilicet a vulpibus terrenis soror cadavera, ab infernalibus anima vorentur.

Moraliter, nota hic vulpes esse hypocritas et adulatores, presertim pseudoprophetas et hereticos, ait S. Hieronymus, de quibus *Cant. II*, 13 : aperte nobis vulpes parvulas, quae demolunt vineas. » Uti sola pelvis vulpis in prelio est, caro autem edulis non est : sic species externa byzantina bella est, sed interiora plena sunt dolorosa.

Malit. val-
per ent
hereti-
et hypo-
crista-

isti ut nos doceret hypocritarum insidias esse deelinendas. Eisi enim candorem et amicitiam prae se ferant, cavae tamen tetra est, finis nequam, et propositionis perversum. Postea cuncti narravit Acteonem a canibus suis, quos alebat, fuisse devoratum, nihil aliud significare volunt, ali Phavorinus, quam eum, qui suos laudatores et adulatores aliit et fovet, ab illis ipsius, quos educavit, non raro devorari et consumi. Canis enim, capite et cauda hero suo blandiens, symbolum est hypocritae et adulatoris.

5. NON ASCENDITIS EX ADVERSO, — *hostium*, vel potius, ut sequitur, *Dominum Dei*, qui hostes Chaldeos immittit in murum vinearum, id est urbis Jerusalem, disruptum. Unde Hebreus est : Non ascenditis in fracturas, vel interruptions. Ita *Pagninus*. Septuaginta vertunt : Non steterunt in fracturae vertentur : Non erunt in doctrina, vel institutione populi, id est amplius non docebunt populum, docendi munere privabo eos.

Et IN SCRIPTURA DOMUS ISRAEL NON SCRIBENTUR. — Id est in catalogo Israëlitum viventium, et redumentum et captivitate non scribentur, quia morientur. Talis enim catalogus Hebreorum exenum Egypto textur, *Numb. II*, et redumentum e Babylone, *I Esdras* viii. Hic catalogus dicitur liber vite et viventium: inde translatus est ad vivente et Beatos in celo.

10. DICENTES : **PAX.** — « Pax, » id est prosperitas, q. d. Ego minor bellum populo, ut resipiscat: illi promittit pacem, et sic fovent populum in suis peccatis.

11. QUID AEDIFICABAT PARIETEM. — Id est primus pseudoprophetatus statuebat parietem, id est falsum predictionem; hanc aliis assentando oblinebant, et approbabant. Ita Vatabus. Secundo, S. Hieronymus : « Deus, ait, per legem et minas Prophetarum adiecit parietem populi; sed falsi prophetae oblinunt suis mendacis. Tertio, Scholastica : « Paries, ait, est doctrina falsorum prophetarum, quae oblinunt orationis elegantię. » Quarto, optima Prado et Maldonatus. Ipse, scilicet populus, parietem, id est sepiem et murum suum vinearum, id est urbis et regni, ruerent et ruptum, puta Dei protectionem, que Iudeus erat instaurari, ab ea se subducente, conatus est restaurare auxilio humano, maxime Egyptiorum, sed vano. Hunc laetabant falsi prophetae, linendo male compactum parietem luto absque paleis, id est vanam fiduciam in Egypti confirmando mendacibus promissis: cum potius hunc murum evertere debuissent, et alium ex spe in Deum, ex parte Dei ope et clementia a fundamentis construire, inquit Theodoreus.

Nota : Fabri solent parieti, ad eum firmandum, crustam inducere, sed ex calce et luto non friabili et soluto, ut hi faciebant; sed paleis et stramine mixtis colligato et constrieto. Sic et ergo lumen sine paleis, superveniente pluvia, labefacta decidit: sic omnes pseudoprophetarum rationes, quibus pacem et securitatem populo promitterebant et confirmabant, bello ingente, labefacta

8. ECCE EGO AD VOS. — Chaldeus : *Mittam iron mean in vos*. Est aposepsis.

9. ET ERIT MANUS MEA (id est ultio, et, ut Chaldeus, *plaga potentia mea* supra (falsos) prophetas).

— Et Elias 400 prophetas Baal occidit, *II Reg. XVII*.

Ita subito et misere omnes pene ha-

reserche perierunt. Arius crepuit mediis, ut Ju-

das : Julianus Apostata ex oculo hasta confusus

sunt. Dicendo vero linitur non duraturam, ad mulieres pseudoprophetidas. Licet Scholiastes satis innuit firmum non fore murum. Eam enim non tantum ornati, sed et firmat muri subservire, patet ex *Amos vii, 7*, ubi cum Dominus trullam deponit, et murum linie desinit, casura populi fortitudo premonstratur. Ita Ribera, et ex eo Delrio, *adag. 67.*

Pulchre S. Gregorius, et habetur *XLVI dist. cap. Sunt nonnulli*: « Paries, inquit, nomine peccati datur designatur. Adfiscere ergo contra se parietem, est contra eis quempiam obstatu pectati construere. Sed parietem linium, qui peccata perpetrantibus adulantur; ut que illi perverse agentes sedificant, illi adulantes quasi mittendit.

11. ABSQUE TEMPERATURA, — absque paleis, quibus temperatur et miscetur argilla, sive camentum. Hebraice enim est eadem vox, quam paulo ante interpres verit, *absque paleis*, scilicet *לֹא תַּהְפֵּךְ*, que propriè significat *insulsum*. Unde Aquila verit, *אֲזִזָּה*, id est *sine sale*: quia, ut caro sine sale, sive insulsa, non est solida et firma, sic nec lutum sine paleis. Aut potius Aquila haec accepti non de luto, vel arenato, sed de albario ex calce, quod non est idoneum ad liniodum, nisi calx pura sali, et coriorum præsegnimibus miscetur, et recte maceretur temperaturque, teste Vitruvio, lib. VII, cap. ii et iii. Noster Interpres, Chaldeus, Symmachus, Vatablus et alii de arenato accepterint; Septuaginta et Theodosius verunt, *stolidum*: quia insulsa cogitatio, et oratio sive sermo, carens sale discretionis et sapientie, est stulta. Verlunt ergo: *Et ipsi liniant cum statutis.*

12. BAR LAPIDES PRÆGRANDES. — Sic et Septuaginta *מְרֻבָּזֶה*, id est *cataulus*, qua lapides magnos ejaculantur; Hebraică *כַּלְבָּזָן el-yabō*, id est *grandis granis*. Ita S. Hieronymus, Pagninus, Fornarii, Mariani et passim Hébrei, eti haec vox alii non respiciunt. Per imbram, lapides, ventum, procellam sive tempestatem, intelligit impetu Chaldeorum, qui quasi procella Iudeam obruit et vertit. Ita et Chaldeus.

13. REVELABILITATE FUNDAMENTI, — id est everitur usque ad fundatum, et illi de revelatur et apparet.

Et CADET (paries) ET CONSUMERETUR, — scilicet is qui parvum linum. Corrigendum videtur cum S. Hieronymo, consumerat, scilicet linitores, falsi prophetæ. Unde Hebreus, Chaldeus et Septuaginta habent, *consumemini*, scilicet, o vos linitores!

14. NOX EST, — id est corrutus murus cum sedificantibus et linitorebus.

15. PROPHETE ISRAEL, — Tolle punctum ante prophete, » et lege: « Qui linunt cum prophete Israel. » Licet Romani codices habeant punctum: quod videtur esse mundum preli.

16. FONE FACIENTIAM, — id est vultu obfirmato et minice loquere non ad viros, ut facientur: sed

ad mulieres pseudoprophetidas. Licet Scholiastes viras putet hic vocari feminas, ob affectionem mulierem, qua molles pulvillo omni cubilo consuebant. Sic de Jove ait Poeta:

Constitit, et Libya deficit lumina regna.

Transit hic a viris ad feminas prophetidas (licet aliqui per feminas accipiunt viros effeminatos, et effeminatos alios), quarum pars erat falsitas, major impostura ob blandiloquentiam. Tales Montano heresiarchæ fuerunt « Prise et Maximilla, que valentinorum mendacij fidem subverterant veritatem, » ait S. Hieronymus. Hinc proverbium: « Mulierum exitia. » Mulieres enim omnium fere calamitatum auctores viri fuere. Testis est Pandora Hesiodi, testis Helena Trojana, testis Dejanira que Herculem interemt, testis Danaidum fabula, testis Lemniorum mulierum historia, testis Cleopatra, testis Dalia, testis amasiae Salomonis, testis Eva. Quanquam major est culpa viri, qui sapientior ab imbecilla et insipienti muliere se regi et decipi patitur. Quod enim animus est corporis, id virum operetur esse mulieri. Vetus est sapientia dictum: « Ne fidem habeas nec emoriente femme. »

18. Vnde que (ita legendum cum Hebreo, Septuaginta et Romanis, non qui) **CONSUANT PULVILLIS SUR OMINI CERITO MANUS : ET FACIUNT CERVICALIA SUR CAPITE UNIVERSÆ ETATIS,** — id est, vnde falsis prophetis, que Judæi in suis vitis et rebellione adulantur, illos loquuntur, ut in eis securi et mollieri quiescent, promittentes pacem, id est securitatem et prosperitatem, quasi Chaldei Ierusalem non sint expugnaturi. Apposite viis traxit adfiscere parietem et incrustare, mulieribus vero pulvillis et cervicalia suera. Hoc enim est feminarum, illud virorum. Pulvilli ergo est dilecta et voluptuaria vita: hanc consuetum qui dicitur: « Ede, libe, lude; post mortem nulla voluptas. » Ita Origenes, S. Hieronymus et alii passim. Hinc

Secondo, Polychronius et Theodosius: « Pulvilli, inquit, et cervicali sumi mulieris et blandiores sermones sunt in litorum compositione, qui ad tempus tifillam auditum, sed animas exortunt. » Sic et Gregorius, *XVIII Moral. i*: « Quisquis autem ageribus adulatur, pulvilli sub capitulo cubito jacens ponit; ut qui corripit ex culpa debuerat, in eo fultus laudibus infuler quiescat.

Tertio, Lyranus, Vatablus et Isidorus Clarus putant mulieres has vere pulvillis et cervicalia consuisse, ac per ea prophætasse, vel alios prophetæ docuisse. Audi Clarius: Miserere magicae instructæ artे consuebat pulvillis, et scismaticum virorum auxilio inducabant; et pepita, hoc est temnissimos linea pannos, imponebant capitulo eorum, quasi per hinc indumenta aperte ad suspicendum oracula sacrum. Quia et ipse interim ea quæ commentant, instigantium ingerebant auribus, quo scilicet haec

vel illa eis eventura essent. Verum haec commentaria nova videntur et frivola, ac a communi interpretatione sententia dissona. Censem enim interpretes passionem, pulvillo his et cervicalia proverbialiter sumi, non proprie, esseque adagia.

Ille quartus, accedit Grecus Scholiastes, Polychronius et noster Prado, qui Hebreum *סְתָרָה*, quod Noster verit, *pulvillus*, verunt *physalera*; et Hebreum *תְּרֵבֶשׁ מִשְׁפָּחָת* *mispachot*, quod Noster verit, *cervicalia*, verunt *טְרֵבֶשׁ*, id est *amicta magica*, scilicet chartas, bullas, catenas reticulatas, quae collo vel brachio appendebantur, quas tu si tu futuri essent homines contrahentes, gladios et omnes incursus; quibus ha venientes in eum captabant, et simul venabantur quasi hoc reti suo animas demoni; et haee venientia a Nostro vocari *pulvillo* et *cervicalia*, quod in iis, quasi molli pulvino securi conquecerent, prius Prado.

Sed verius videtur, tam Grecas quam Hebreas voces jam diicas, proprie significare ratiocinatum operulum, et velamen (unde Septuaginta verunt, *τρεπτικάνα καὶ μέσην*, id est *cervicalia et velamen* vel aditamenta; et Symmachus verunt, *τρεπτικάνα καὶ μέσην*, id est *pulvilli sub cutibus et cervicalia*) quod aliqui res circumligantur, vel apportionant, ac pretenduntur ad eam legendam ei foventur, sed sunt pulvilli et cervicalia. Haec enim verunt Chaldeus, Septuaginta, S. Hieronymus, Theodosius, Vatablus, Lyranus, Pagninus, Clarius aliisque insignes Hebrei, qui censem *מִשְׁפָּחָת* *poni pro תְּרֵבֶשׁ מִשְׁפָּחָת* (commutatione litterarum *ב* in *בְּ* et *מ* in *מְ*) *natipal* vel autem significare lineamenta, a radice *בְּנֵי* *apach*, id est explanavit, explicavit, distendit, in fit in lineamentibus et velis. Sie *כְּנָתָת כְּנָתָת* significare pulvillo claram est: radix enim *בְּנֵי* significare tegere, operire. Unde *כְּנָתָת* significat sedem, solidum, quod pulvillo tegitur et operatur. Favent lingue vulgaris huic vocis affines: sic enim Itali dicunt *cussinetto*, Hispani *cuzco*, Galli *cussinet*, Flandri et Germani *cussen*. Consueta ergo pulvilli et cervicalia est adiungit significare patpare, adulari (1). Nam, ut Plautius, lib. *De Discrime adulatori et unici*, adulatores similes sunt pulvilli et cervicalibus, que cum videantur incubentum capitibus resistere et reniti, cudent magis et obsecundant. Sic enim et adulatori assumptum faciat dicendi libertatem,

(1) Dux est similitudo a pulvillis, quos veteres non, ut nos, sed omnes lumbis supponebant, sed pro ritu discubantibus, que tunc utebantur, cervicalibus vel humeris reponerentibus, solebant substergere. Hinc *Martialis, Epigram. lib. III, 21*:

Jacet oscipito Galbinus in lecto,
Cubitis tradit hinc et hunc convixas
Efitus estro, sericeisque plumis.

Aura vide in Dongtai Analectis S. Script. pag. 280. Apoteosis viris tribuit adfiscere parietem, mulieribus pulvillis applicare. (Rosenmuller.)

Habet omnis horum volupcas,
Stimulis agit frenentes,
Apiumque par voluntum

Ubi grata mella fudit,
Pugil, et nimis tenaci
Ferit lata corda moxa.

Hujus rei appositorum symbolum est Hypanis fons, qui, testo Herodoto, lib. IV, quinque dierum via dulces, sed exiles fundit aquas: deinde post aliorum quatuor dierum iter, dat umarissimas. Item pardalis, qua suavi odore dorcas et capras ad se alicit, mox arripit et lanit. Ita Plutarchus lib. *Contra voluntatem*.

VIVIFICABANT ANIMAS, — promittebant animabus, id est hominibus, vitam et salutem; sed falso.

19. VIOLATOR ME AD POPULUM, — dicentes se agi et prophete ex spiritu meo, cum suo afferentur. *Aque enim injurium est Deo, si prophetias Dei diues esse humanas, acsi humanas diues esse divinas; utroque enim Deus misceatur et aequatur homo, ac consequenter utroque fit mendax. Num omnis homo est mendax.*

PROPTER PUGILLUM HORDEL, — q. d. Sue proprie-
tate mercedem vitem exigunt et referunt, solliciti
frustrum panis et pugillum hordel. Vide quam vili
pratio peccator animam suam immortalem et di-
vinam vendat peccato et diaboli.

UT INTERFICIT (ut predicerent interitum Pro-
pheticis verbis, qui) NON MORIUNTUR. — Hebrei, qui
non moriuntur, id est mori non debent, mortem
non sunt meriti.

ET VIVIFICANT (id est vitam prouinciter fal-
sis propheticis et Iudeis, qui) NON VIVUNT. — He-
brei, qui non vivent, id est vivere non debent, sed
occidenti sunt. Nimirum, ut predicerent fore,
ut in cuius Jechonie se dederent Chaldeis mori-
rentur, qui tamen salvi futuri erant: atque ex
adverso salvos fore eos, qui Hierosolymie ma-
nentes Chaldeis resistenter, qui tamen occidenti erant. Ita Maldonatus. Logitum de vita et morte,
primo corporis et presenti, deinde animae et
eternae. Alter Prado, q. d. Quia suis beneficiis
occidentibus sanctos, et vitam servabant impio-
ritibus eorum amuleti.

Moraliter S. Gregorius, hom. 27 in *Evang.*: « Non
moriens vivificat, inquit, qui justum damnat;
et non victum vivificare nilit, qui reum a sup-
picio absolvere conatur. »

20. ECCE EGO AD PULVILLOS (scilicet prophete et
predico eis exilium, quia sunt quasi rete, quo)
CAPITIS (hebreo *venerantur*, quasi aucepsero) AN-
IMAS VOLANTES, — id est animas quasi aves volu-
cres. Est apostoli sis. Minus recte Clarius verit: *Ut sint ad voluntate, & venientes ad eas*, q. d. Alioquin
animas monachicas sunt ut eas perdant. Minus
etiam apte Pagninus et Vatabulus vertunt, ut vo-
lent, id est evolent e corpore.

Nota: « Animas » vocat « volantes », id est ani-
mas que sunt quasi volucres, sicut adulatores
erant quasi aucepsero. Persistit enim in metaphora
aucepsero et venationis. Intelligenda est ergo nota
comparacionis « quasi volantes », id est quasi vo-
lantes sive volucres, id est quasi aves. Verum,

quia noster Interpres verit non, volucres po-
tentialet, sed, « volantes » actu, hinc plus sig-
nificatur, scilicet hosce aucepsero animas capere
dum volant, quando plane secunda videntur, ne
illios laqueos cogitant aut metuant; ut videtur
fieri in ratiis ex alto, puta ex arbore, vel inter
arbores suspensus. Sic tropologice diabolus per se,
et per suos hosce aucepsero, similesque, maxime
insidiatur et tendit laqueos animalibus, dum ex-
peccato vel mundo, ad statim gratiae vel perfec-
tionis in altum evolare cogitat, ut experimor
omnes. Quocives Psaltes Psalm. liv, 7: « Quis,
inquit, dabit mihi pennas sicut columbas, et vo-
labo (ut evolent ex hisce laqueis), et requiescam? »

Ita S. Antonius vidit totum aerem et mundum
plenum laqueis, quibus capiebant animas in
altum evolantes; eumque ingemiscerat, diceret
quod: « Domine, quis evadet hosce laqueos? » ad-
divit: « Humilis », haec enim sub laqueis di-
mittendo se evoluerit. Sic mulier, cui insidiatur Antichristus, a date sunt ali, ut vol-
laret in desertum, *Apoc. xi, 14*. Sic Osee cap.
ix, 11, ait: « Ephraim quasi avis avolavit. » Et
Prov. vi, 5: « Eruere quasi damila de manu, et
quasi avis de manu aucepsero. » Jeremias quoque
iuglet, Thren. iii, 52, dicens: « Venatione concur-
tentem quasi avem inimici mei gratis. »

Nota secunda: « Pulvillo » hosce comparat re-
tibus, tum quia delicatissime molitissi et elegan-
tissima causa, fornicinus solent esse aci picti, vel
texti operae reticulato, puta ocellata instar retis,
tum quia illis quasi retibus capiebant animas, q. d.
Sicut aucepsero reti capi aves, sio pos pulvillis ves-
tris reticulatis capit animas, Alter Prado, *adag.*
904, ubi censem in pulvillis aliud ad arcolas,
quaue avibus concinnant. Sed arcolas non
sunt pulvilli; nec pulvilli, sed reti et escae
avibus capienda concinnari solet. Verso S. Augustinus in *Sententia*, sentent. 137: « Adulantum, ut
lingue alligant animas in peculis. Delecat enim
ex facete, in quibus non solum non metuunt re-
prehensor, sed etiam laudator auditor. »

DIRUPTAM AVES, — ostendendo falsitatem vestra-
rum promissionum de pace, ut non mollierit, sed
dure ab hoste tractemini: dilectio enim, relaxa-
tio, dissolutio et voluptas, que sunt pulvilli et
cervicalia peccatorum, non sinunt eos agnoscer-
e Deum, nisi discindantur, ait Scholastes. Sicut
« animas », quas vos capit quasi aucepsero, « di-
mittat ad volandum », id est in liberate: edu-
cam more avis et laqueo erupta, Alter Prado, q. d.
Diruptionem amuleta et presignis vestras quibus
quasi reti, animas incantatis et capitatis. »

Nota: In hebreo est eadem vox *לְפָרֹחַ*, quam hoc versu Interpres verit, *ad volan-*
dum, versus vero precedens verit, *volantes*. Itaque
ad volandum, subaudi, natu et paratas; quo
idem est cum *volantes*, id est volatilientibus. Aut
potius *בְּלֵפָרֹחַ*, potest accipi ut articulus,
et tum significat *volantes*; potest et accipi ut pra-

positio, et tum significat *ad volandum*. Sarax ergo
Interpres priori loco verit, *volantes*, quia ibi age-
batur de occupio, quo animae quasi aves vola-
tes expiarentur: hic vero verit, *ad volandum*, quia
opus carum liberatione, qua Deus laqueos
disrumpens, animas hascos expedit ut volant quo
cupint. Ita S. Hieronymus, « Deus, inquit, an-
rum pulvillois eorum, qui instar retum vola-
entes animas capiunt, ut, postquam rupi fuerint,
liberata habeant volanti potestole. » Ita
et clarus, et Delrio *adag.* 902.

21. NEQUE FRUNT ULTRA IN MANIBUS VESTRIS (in
potestate vestra) AD PREDANDUM, — ut eas depre-
demini, q. d. Non potebunt amplius praedare ma-
num vestram.

22. MOEBERE FECISTIS COR JUSTI (prophetando ei
trista, et mortem: atque ex adverso) CONFOR-
TANTIS MANUS IMPHI, — prophetando ei leta, et vi-
ta, eo quod daret vobis munera.

23. VANA NON VIDERETUR. — Chaldeus: *Falsa non*
prophetatis, qui occidam vos, vel peste, vel
gladio Chaldeorum.

Moraliter, disce hoc capite quantum malum sit
adulatio. Hac deceptus fuit Justinianus, alias sa-
gax Imperator. Huic enim Tribonianus juriscon-
sultus, prave illi adulans, ingressit, teste Suidae
in vero *Tribonianus* (ex quo idipsum narrat *Thea-*
trum vita humana, vol. XIII, lib. II, pag. 2832): « Non
moritur ipsum, sed una cum corpore
in celum migraturum. » Quis non rideat principiis
adulatorem hume foventis et exultantis stolidi-
antur? qui adulatori minus certe credidisset, si
Agapet Pontificis in conti meminisset, sic ad eum
scriberis: « Amplificate eos, o Imperator, qui
bonorum te consiliorum admonitionem volunt, non
eos qui adulari sepe student. Illi enim quod ex-
pedit revera, perspicunt; hi vero ad ea que plati-
potentibus, responsum, corporisq; umbras
uniantur, singulis coram diebus applaudunt. »